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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Сердечно-сосудистые заболевания остаются ведущей причиной смертности

у населения во всем мире [3; 8; 36; 37; 67; 80].

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) за 20-летний

период количество летальных исходов от болезней сердца и сосудов неуклонно

растет, достигая 17,9 миллионов, 85% из которых приходится на острое нарушение

мозгового кровообращения (ОНМК) и инфаркт миокарда (ИМ) [8; 83].

Такая высокая летальность привела к росту числа операций прямых

реваскуляризаций миокарда как в мире, так и в РФ. Количество операций

чрескожного коронарного вмешательства (ЧКВ) в РФ с 2012 по 2022 годы

увеличилось в 4 раза (с 75 378 до 298 671 соответственно), а соотношение

количества операций ЧКВ и коронарного шунтирования (КШ) в структуре всех

операций прямой реваскуляризации миокарда в стране составило в 2022 году 91.0%

– ЧКВ и 9.0% – КШ соответственно [33;44].

Вопрос о выборе метода реваскуляризации миокарда у пациентов с

многососудистым поражением коронарных артерий все еще является актуальным,

несмотря на многочисленные работы в литературе и наличие отечественных и

международных рекомендаций.

Публикация новых рандомизированных контролируемых исследований

(РКИ) по выбору метода реваскуляризации происходит каждый год. Однако, в

таких исследованиях часто происходит отбор пациентов: без коморбидной

патологии, с простыми поражениями коронарной артерии (КА) или без нарушений

сократимости миокарда левого желудочка. Такой подход затрудняет

использование этих результатов в реальной клинической практике [93; 73; 63; 88;

94; 76; 64].

В начале восьмидесятых годов ХХ столетия была создана система, целью

которой является уточнение и определение тактики лечения в зависимости от

локализации пораженного сосуда и степени его сужения, на ее основе создана
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бальная градация [57]. В журнале 1976 года [28] вышла публикация Ю.С.

Петросяна и Д.Г. Иоселиани, где авторы представили систему оценки суммарного

поражения коронарных артерий у пациентов ишемической болезнью сердца (ИБС).

Это были первые попытки разработать систему для прогноза, решения и

индивидуального подхода к каждому пациенту на основе анализа их

коронарограмм.

В рекомендациях Европейского общества кардиологов (ЕОК) по

реваскуляризации миокарда от 2018 г. ЧКВ и КШ равнозначно были

рекомендованы у пациентов с поражением одной или двух коронарных артерий с

вовлечением проксимального сегмента передней межжелудочковой ветви

(ПМЖВ) [47]. При трехсосудистом поражении (включая стволовое) коронарных

артерий, оценка риска производится по шкале Syntax Score. Она была создана на

основе рандомизированного исследования SYNTAX [100].

Если в трехсосудистое поражение вовлекается ствол левой коронарной

артерии (ЛКА), то вплоть до значения Syntax Score равного 32, ЧКВ может

рассматриваться как оптимальный вариант лечения (IIА класс). При

трехсосудистом поражении венечных артерий без вовлечения ствола ЛКА ЧКВ

рекомендовано только при значении Syntax Score менее 22 (IА класс). Коронарное

шунтирование доказало своё преимущество перед ЧКВ у больных с

трехсосудистым поражением и Syntax Score более 22.

Вышеупомянутые цифровые значения шкалы риска Syntax Score

подтверждаются результатами исследования SYNTAX, в котором изучались такие

клинические показатели как общая летальность, острый инфаркт миокарда,

повторная реваскуляризация миокарда, транзиторные ишемические атаки и

ОНМК. По результатам исследования SYNTAX КШ позволяло достичь лучших

результатов в отдаленном периоде у всех пациентов с трехсосудистым поражением

и Syntax Score более 22. В то же время ЧКВ обеспечивало сопоставимый риск с КШ

при Syntax Score менее или равном 22 [66; 78].

Быстрое развитие и расширение возможностей эндоваскулярных технологий

сделало отсутствие важных клинических показателей ощущаемым недостатком
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шкалы риска Syntax Score [51]. Это привело в 2013 году к созданию Farooq V. et al.

шкалы Syntax Score II, которая была лишена этих недостатков [50]. Дальнейшие

исследования сравнивали две шкалы риска [55;77; 97; 99], и по их результатам Syn-

tax Score II превосходит своего предшественника. Однако, новая шкала должна

быть более глубже изучена для внедрения в рутинную клиническую практику и

включения ее в Рекомендации по реваскуляризации миокарда.

Цель исследования

Определить эффективность применения шкалы риска Syntax Score II для

эндоваскулярной реваскуляризации миокарда у больных с трехсосудистым и

стволовым поражением коронарных артерий.

Задачи исследования

1. Изучение непосредственных и отдаленных результатов чрескожных

коронарных вмешательств у пациентов с трехсосудистым поражением коронарных

артерий.

2. Анализ согласованности шкал риска Syntax Score и Syntax Score II к

проведению чрескожных коронарных вмешательств у пациентов с трехсосудистым

поражением коронарных артерий.

3. Определение отдаленной прогностической эффективности шкалы риска

Syntax Score II по сравнению с Syntax Score.

Научная новизна исследования

Впервые в стране на большом клиническом материале изучены

непосредственные и отдаленные результаты чрескожных коронарных

вмешательств у пациентов ишемической болезнью сердца и трехсосудистым

поражением коронарного русла с использованием шкал риска Syntax Score и Syntax

Score II и научно доказано, что последняя является более эффективным

инструментом для принятия решений консилиумом «сердечной команды» в

выборе эндоваскулярной реваскуляризации миокарда.

Практическая значимость
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1. Показана клиническая неэффективность общепринятой шкалы риска Syn-

tax Score в выборе стратегии эндоваскулярный реваскуляризации миокарда у

больных с трехсосудистым поражением венечных артерий.

2. Syntax Score II расширяет возможные показания к выполнению

чрескожных коронарных вмешательств у пациентов среднего и высокого

хирургических рисков (Syntax Score >22). Результаты исследования могут быть

применены в работе консилиумов «сердечной команды» кардиологических и

кардиохирургических клиник страны.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Госпитальные и трехлетние отдаленные результаты чрескожных

коронарных вмешательств у больных с трехсосудистым поражением коронарных

артерий достоверно не различаются у больных с Syntax Score ≤ 22 и >22.

2. Отсутствует достоверная согласованность между шкалами риска Syntax

Score и Syntax Score II в предсказании больших сердечно-сосудистых событий у

пациентов, планирующихся на проведение чрескожного коронарного вмешательства.

3. Шкала риска Syntax Score II позволяет расширить показания к выполнению

чрескожных коронарных вмешательств у больных с трехсосудистым поражением

коронарных артерий с Syntax Score >22 и является более точным инструментом для

консилиума «сердечной команды» при принятии решения о проведении

чрескожного коронарного вмешательства.

Апробация результатов

Результаты исследований доложены на международной конференции TCT

Россия «Школа эндоваскулярной хирургии» (2020); на международной

конференции по минимально инвазивной кардиохирургии и хирургической

аритмологии (AMICS 2021); на Ежегодной всероссийской научно-практической

конференции ФГБУ «НМИЦ кардиологии им. академика Е.И. Чазова» Минздрава

России «Кардиология на Марше» (2021), а также на международной конференции

European Society of Cardiology (Paris, 2019).

По диссертационной работе опубликовано 3 работы в журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК).
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Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в клиническую практику отдела

рентгенэндоваскулярной хирургии и отделения кардиохирургии ФБГУ НМИЦ

хирургии им. А. В. Вишневского Минздрава России и могут быть широко

рекомендованы к применению в работе кардиологических и кардиохирургических

центрах страны, занимающихся лечением сложных форм поражения венечных

артерий.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Начиная с 80-х годов ХХ столетия кардиологов и кардиохирургов интересовал

вопрос о создании количественных показателей поражения коронарных артерий для

более объективной оценки поражения венечного русла. Одной из первых в мире такая

оценка была предложена в СССР профессором Ю. С. Петросяном и Д. Г. Иоселиани,

которые впервые предложили количественную оценку поражения коронарных

артерий [28]. Авторы считали, что предложенная ими шкала все еще несовершенна,

однако имела такие преимущества как: учет только гемодинамически значимых

стенозов, оценку всех ветвей коронарного русла и типа кровообращения.

На сегодняшний день согласно Российским и Европейским рекомендациям

(ЕОК) по реваскуляризации миокарда рекомендуется проведение консилиума

«сердечной команды» для пациентов с тяжелой коронарной патологией и


[…]


клинических показателей, расширяет показания к проведению чрескожных

коронарных вмешательств и является более эффективным инструментом для

принятия решения консилиумом «сердечной команды» по выбору стратегии

эндоваскулярной реваскуляризации миокарда.
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Практические рекомендации

1. В клинической практике необходимо ограничить использования анатомической

шкалы риска Syntax Score для определения стратегии лечения пациентов с

трехсосудистым поражением коронарных артерий и применять более

прогрессивную шкалы риска Syntax Score II, включающую в себя, помимо

анатомических показателей венечных артерий, шесть важнейших клинических

параметров.

2. Шкала риска Syntax Score II должна быть использована как инструмент для

консилиума «сердечной команды» в определении стратегии реваскуляризации

миокарда пациентов с трехсосудистым поражением коронарных артерий.

3. Пациенты со значением Syntax Score II – ЧКВ выше 41,7 должны быть

рассмотрены для проведения коронарного шунтирования.

4.Пациенты со значением Syntax Score более 22, должны обсуждаться сердечной

командой» на предмет возможного проведения чрескожного коронарного

вмешательства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВСУЗИ – внутрисосудистое ультразвуковое исследование

ВТК – ветвь тупого края

ГБ – гипертоническая болезнь

ДВ – диагональная ветвь

ЕОК – Европейское общество кардиологов

ЗНА – задняя нисходящая артерия

ИА – интрамедиарная артерия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМбпST – инфаркт миокарда без подъема сегмента ST

ИМТ – индекс массы тела

КА – коронарная артерия

КАГ – коронарная ангиография

КШ – коронарное шунтирование

ЛЖ – левый желудочек

ЛКА – левая коронарная артерия

ЛКА – левая коронарная артерия

НР – неполная реваскуляризация

НЦП – несостоятельность целевого поражения

ОА – огибающая артерия

ОВ – огибающая ветвь

ОВ-ВТК –и ветвь тупого края

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОМТ – оптимальная медикаментозная терапия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии
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ПА – позвоночная артерия

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПНА – передняя нисходящая артерия

РКИ – рандомизированное контролируемое испытание.

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СтЛКА – ствол левой коронарной артерии

ТС – тромбоз стента

ФВ – фракция выброса

ХОБЛ – хроническая обструкти́вная болезнь лёгких

ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭХО-КГ – эхокардиография

MACCE – Major Adverse Cardiovascular and Cerebrovascular Event

MACE – Major Adverse Cardiovascular Event

Syntax Score – Syntax SCORE

Syntax Score II – Syntax Score II

TIMI – Thrombolysis in Myocardial Infraction
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Приложение 1.

Анкета для контроля отдаленных результатов.

1. ФИО_______________________________________________________________

2. Возраст________________________________________________________

3. Опишите, пожалуйста, как изменилось Ваше самочувствие после

проведенного лечения в Институте хирургии им. А. В. Вишневского (по

сравнению с состоянием до операции)

4. После выписки из Института Хирургии им А.В.Вишневского переносили

ли Вы инфаркт миокарда

5. После выписки из Института Хирургии им А.В. Вишневского были ли у

Вас повторные стентирования сосудов сердца \ или аорто-коронарное

шунтирование ?

6. После выписки из Института Хирургии им А.В.Вишневского переносили

ли Вы инсульт/ или транзиторную ишемическую атаку (ТИА)?

7. С момента выписки из Института Хирургии им. А.В.Вишневского по

настоящее время были ли госпитализации в кардиологические,

терапевтические, сосудистые или неврологические отделения в связи с

такими состояниями как стенокардия\ ишемия нижних конечностей\

кровотечения (кроме случаев, связанных с инфарктом миокарда,

инсультом, транзиторной ишемической атакой )?
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8. Ощущаете ли Вы в настоящее время дискомфорт, давящие, сжимающие

боли, чувство жжения за грудиной, одышку при ходьбе?

9. Перечислите пожалуйста ВСЕ препараты с дозировками, которые

принимаете на настоящий момент?

______________________________________________________________________

Как долго Вы принимаете или принимали Клопидогрел – содержащий

препарат

(Клопидогрель, Зилт, Плавикс, Плагрил или др) или Брилинту?

______________________________________________________________________

10. Как часто Вы посещаете кардиолога?

11. Как часто Вы посещаете сосудистого хирурга?

12. Выполняли ли Вы после выписки из Института Хирургии

А.В.Вишневского стресс-пробу (беговая дорожка или велосипед с

электрокардиоргаммой\эхокардиографией или сцинтиграфию миокарда)

13. Как часто Вы проходите ультразвуковое обследование артерий шеи

(брахиоцефальных артерий)?

14. Как часто Вы сдаете анализ крови на определение уровня «вредного»

холестерина (ЛПНП):
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15. Если у вас есть САХАРНЫЙ ДИАБЕТ, контролируете ли Вы регулярно (1

раз в 3-4 мес) уровень гликированного гемоглобина

16. Курите ли Вы в настоящее время?

17. Как вы можете охарактеризовать Вашу физическую активность:
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