Отзыв научного руководителя

по диссертационной работе Кишмиряна Давида Оганесовича «Эффективность применения шкалы риска Syntax Score II при эндоваскулярной реваскуляризации миокарда у пациентов с трехсосудистым и стволовым поражением коронарных артерий», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Диссертационное исследование Кишмиряна Д.О. посвящено изучению шкалы риска Syntax Score II для дальнейшего его применения сердечной командой в выборе стратегии реваскуляризации у группы пациентов с трехсосудистым и стволовым поражением коронарных артерий. На сегодняшний день сердечно-сосудистые заболевания остаются ведущей причиной смертности у населения старшего возраста во всем мире.

В рекомендациях Европейского общества кардиологов (ЕОК) по реваскуляризации миокарда от 2018 г. ЧКВ и КШ равнозначно были рекомендованы у пациентов с поражением одной или двух коронарных артерий с вовлечением проксимального сегмента передней межжелудочковой ветви (ПМЖВ) [2014 ESC/EACTS]. При трехсосудистом поражении (включая стволовое) коронарных артерий, оценка риска производится по шкале Syntax Score, на смену которой должна прийти новая шкала Syntax Score II.

Цели и задачи данного исследования определены и обоснованы. Основная цель - Определить эффективность применения шкалы риска Syntax Score II для эндоваскулярной реваскуляризации миокарда у больных с трехсосудистым и стволовым поражением коронарных артерий.

Научная новизна работы обусловлена тем, что впервые в РФ на большом клиническом материале изучены непосредственные и отдаленные результаты чрескожных коронарных вмешательств у пациентов ишемической болезнью сердца и трехсосудистым поражением коронарного русла с

использованием шкал риска Syntax Score и Syntax Score II и научно доказано, что последняя является более эффективным инструментом для принятия решений консилиумом «сердечной команды» в выборе эндоваскулярной реваскуляризации миокарда.

Диссертант подробно описал дизайн исследования. Результаты исследования были проанализированы с помощью современных методов статистики. Выполнен анализ госпитальных и отдаленных результатов. По теме диссертации с непосредственным участием диссертанта было опубликовано 3 научные работы в рецензируемых изданиях ВАК.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и обоснованными. Основные научные положения и практические рекомендации внедрены в клиническую практику Федерального Государственного Бюджетного Учреждения «НМИЦ, хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

За время работы в отделении диссертант проявил себя инициативным, рентгенэндоваскулярным хирургом. Кишмирян Д. О. проводил амбулаторные консультации в поликлинике, ведение пациентов с атеросклерозом трехсосудистым поражением коронарных артерий. Диссертант самостоятельно выполняет ЧКВ и ангиопластики со стентированием коронарных артерий. При написании диссертационной работы продемонстрировал высокую работоспособность, умение анализировать полученные клинические данные, грамотно строить научные выводы.

Автор самостоятельно составлял базу данных пациентов, включенных в исследование, анализировал медицинскую — документацию, участвовал в Послеоперационном ведении больных. По актуальности, объему проведенных исследований, а также научной и практической значимости полученных результатов, диссертация Кишмиряна Д.О., представляет собой самостоятельное завершённое научное исследование и полностью

соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Кишмирян Давид Оганесович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель:
руководитель отдела
рентгенэндоваскулярной хирургии
ФГБУ «НМИЦ хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России
д.м.н., профессор, академик РАН

Алекян Б.Г.

Подпись д.м.н., академика РАН Алекяна Б.Г. «заверяю»:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ хирургии
им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, д.м.н.

Степанова Ю.А.

16.09.2024г